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 15 octombrie - Ziua Mondială a Mersului pe Jos 

 

                                                                    Noutăți  

 

 A fost lansat Programul de Educație privind Tehnicile de 

Resuscitare de Bază (Basic Life Support/BLS) în unitățile de învățământ 

preuniversitar din București 

 
Data publicării: vineri, 29 septembrie, 2023 

 

Cu ocazia Zilei mondiale a inimii, 29 septembrie, Ministerul Educației, Asociația Societatea 

Română de Cardiologie și Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București anunță lansarea programului de Educație privind Tehnicile de Resuscitare de Bază 

(Basic Life Support/BLS) în unitățile de învățământ preuniversitar din București. 

 

Obiectivul acestui program este de a forma elevii din învățământul preuniversitar (clasele V-VIII 

și IX-XII), precum și cadrele didactice din aceste unități de învățământ în tehnici de resuscitare de 

bază, astfel încât să poată acorda primul ajutor în cazul unui stop cardiac și să popularizeze manevre 

simple, accesibile oricui, care pot contribui la salvarea unei vieți. 

https://www.edu.ro/invatam_sa_salvam_vieti_bls
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În prima fază a acestui proiect, Inspectoratul Școlar București va juca un rol esențial, prin alocarea 

unui liceu pentru fiecare sector în vederea desfășurării programului. 

Formatul de desfășurare va consta într-o prezentare teoretică cu o durată de 30-45 de minute, 

urmată de 45-60 de minute de manevre practice desfășurate pe simulatoarele de resuscitare. 

Evenimentele vor avea loc în weekenduri, iar programul va fi stabilit împreună cu unitățile școlare 

implicate, care se vor ocupa și de procesul de înscriere a participanților. 

Intervalul orar de desfășurare va fi 10:00-14:00 și va permite acomodarea a maximum două serii pe 

zi. 

La finalul fiecărei serii, participanții vor primi o diplomă de participare la curs, oferită din partea 

Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila”. 

Această colaborare între Ministerul Educației, Asociația Societatea Română de Cardiologie și 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” reprezintă un pas important pentru asigurarea 

competențelor necesare acordării primului ajutor în situații de urgență, contribuind, astfel, la 

sănătatea și siguranța comunității noastre. 
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_88_2023_bls 

 

 

 Spațiu multisenzorial pentru vizitatorii cu deficiențe, inaugurat la Muzeul 

Luvru din Paris. Mulaje de atins, jocuri, tur în limbajul semnelor și plăci 

tactile, printre noutățile pentru accesibilizarea artei 
 

 
Foto: © Bo Li | Dreamstime.com 

 

Încurajarea atingerii, panouri explicative scrise în Braille, limbajul semnelor, jocuri: Luvru, cel 

mai vizitat muzeu din lume, situat în centrul capitalei Franţei, a deschis un nou spaţiu 

multisenzorial, dedicat descoperirii sculpturii de toate categoriile de public (Agerpres). 

 

Acest nou spaţiu “pedagogic şi cuprinzător” de 80 de metri pătraţi, se află sub galeriile de pictură în 

care este expusă celebra “Mona Lisa” pictată de Leonardo da Vinci. 

Mulaje de atins, panouri explicative scrise în Braille, un tur în limbajul semnelor, rezumate ale unor 

lucrări de ascultat, audiodescrieri, plăci tactile (marmură, bronz), precum şi suporturi care pot fi 

manipulate le vor permite tuturor categoriilor de public să descopere şi să înţeleagă sculptura din 

Evul Mediu şi până în secolul al XIX-lea. 

https://www.edu.ro/invatam_sa_salvam_vieti_bls
https://www.edu.ro/invatam_sa_salvam_vieti_bls
https://edu.ro/comunicat_presa_88_2023_bls
https://www.dreamstime.com/joe1971_info
https://www.dreamstime.com/photos-images/louvre.html
https://www.agerpres.ro/life/2023/09/27/muzeul-luvru-din-paris-inaugureaza-un-spatiu-multisenzorial-dedicat-sculpturii--1176661
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Argilă, marmură, lemn, ghips: materialele şi mediile lor naturale, atelierul sculptorului şi funcţiile 

operelor sculptate, alături de instrumentele care sunt folosite la realizarea lor, sunt astfel prezentate 

în noul spaţiu multisenzorial. 

Reproduceri ale unor opere – regele Ludovic al XIV-lea pe cal, masca mortuară a lui Napoleon -, 

dispuse la o înălţime adaptată pentru publicul tânăr şi pentru vizitatorii cu mobilitate redusă, permit, 

de asemenea, publicului nevăzător sau cu deficienţe de vedere să îşi formeze repere formale şi 

stilistice, prin atingerea lor. 
sursa: https://www.edupedu.ro/ 

 
 

 Copiii sunt viitorul nostru și prezentul nimănui. Ce facem cu copiii pe care 

nu-i vede nimeni? 
 

 
Foto - JPagetRFphotos/ Alamy/ Profimedia 

 

România este pe primul loc, iarăși. Nu vorbim despre olimpiade sau sporturi, ci despre copii aflați 

în risc de sărăcie. 

În urmă cu trei săptămâni se auzeau în toate școlile și liceele vocile politicienilor care se adresau 

generației tinere, cu vorbe mari și pretenții la performanțe școlare. „Copiii sunt viitorul” a fost 

sintagma care a răsunat la început de an școlar în mii de unități de învățământ preuniversitar, dar cât 

de reală este pentru cei care iau deciziile în România?   

 

Eurostat a publicat un studiu (https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=Children_at_risk_of_poverty_or_social_exclusion#Children_at_risk_of_

poverty_or_social_exclusion) referitor la situația copiilor în risc de sărăcie sau excluziune socială în 

2022 în Uniunea Europeană care infirmă orice credință că pentru România copiii ar putea fi 

vreodată o prioritate.  

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Children_at_risk_of_poverty_or_social_exclusion#Children_at_risk_of_poverty_or_social_exclusion
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Children_at_risk_of_poverty_or_social_exclusion#Children_at_risk_of_poverty_or_social_exclusion
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Children_at_risk_of_poverty_or_social_exclusion#Children_at_risk_of_poverty_or_social_exclusion
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Children_at_risk_of_poverty_or_social_exclusion#Children_at_risk_of_poverty_or_social_exclusion
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Din păcate suntem pe primul loc, la mare distanță de vecinii bulgari și cu un procentaj aproape 

dublu față de media europeană. 

41,5% - aproape jumătate din populația minoră din România este în stare critică: copiii suferă de 

foame, nu au haine sau nu au un acoperiș deasupra capului. Așa arată situația noastră, dar dacă nu-i 

vedem pe acești copii în Parlament sau dacă nu ne împiedicăm de ei prin ministere, ei nu există.  

 
Același procentaj dramatic figura în analizele Eurostat și în 2020 

(https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20211028-1), dar la acel moment 

ne uitam cu speranță spre Garanția pentru Copii și la Bruxelles se vorbea cu seriozitate despre cum 

1 din 4 copii din UE sunt în risc de sărăcie.  

 

 
 

Dar cum se traduce în realitatea noastră acest procentaj? 
Când vorbim despre persoane în risc de sărăcie (https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=Glossary:At_risk_of_poverty_or_social_exclusion_(AROPE) ne referim 

la persoane care au venituri reduse și ne putem gândi la copiii în familii monoparentale sau cu 

familii numeroase, copiii din rândul minorităților etnice sau cu dizabilități, precum și copiii din 

familii de imigranți, refugiați sau solicitanți de azil.  

 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20211028-1
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:At_risk_of_poverty_or_social_exclusion_(AROPE)
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:At_risk_of_poverty_or_social_exclusion_(AROPE)
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:At_risk_of_poverty_or_social_exclusion_(AROPE)
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Astfel, ajungem în România la un semnificativ persoane cu vârstă de până în 18 ani care își pun 

probleme precum ”o să am ce să mănânc mâine?” sau chiar ”unde voi dormi?”. Dar cumva tot 

acești copii trebuie să fie viitorul nostru, cei cărora li s-au tăiat aripile de tineri, cei care nu au curaj 

să viseze pentru că le este prea frică de ziua de mâine. 

Acești copii învață să trăiască în jungla pe care ei au ajuns s-o numească viață și se adaptează cum 

pot. De aceea întâlnim în rândul minorilor în risc de sărăcie o rată mare a abandonului școlar. Ceea 

ce duce la oportunități reduse pentru dezvoltarea lor și îi vulnerabilizează pe termen lung. De 

asemenea, problemele de sănătate fizică și psihică nu le sunt străine și rezolvarea lor nu este o 

opțiune pentru mulți dintre ei. 

 

O parte dintre acești copii care provin din familii defavorizate sfârșesc în centre de detenție și 

educative deoarece ajung să comită infracțiuni pentru a se întreține și acolo găsesc confortul unui 

acoperiș deasupra capului și al unor mese regulate. Când ies din centre au o rată mult mai mare de 

recidivă decât majorii și reajung în centre sau chiar în penitenciare. 

Cercul vicios al excluziunii sociale nu este perturbat cu nimic de măsurile de asistență socială care 

sunt implementate la momentul actual în țară, pentru că acestea sunt prea puține din lipsă de resurse 

în ciuda alocării de 161 de milioane de lei (https://adevarul.ro/economie/guvernul-va-aloca-161-

milioane-lei-prin-strategia-2158911.html) pentru Strategia naţională privind incluziunea socială şi 

reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027. Despre Planul de acțiune Garanția pentru copii sunt 

prea puține de zis pentru că Ministerul Familiei a întârziat cu mai bine de un an depunerea lui, ceea 

ce arată, încă o dată, cât de puțin îi afectează pe politicieni situația dramatică a 41,5% dintre copiii 

României. 

 

Care sunt efectele economice și care sunt soluțiile spre care ne uităm? 
Impactul pe care această rată record la nivel european o are asupra noastră se observă la nivel 

economic. Toate problemele menționate anterior se traduc direct în costuri mărite: sănătatea precară 

a copiilor vulnerabili (generată de condițiile improprii de trai) duce inevitabil la cheltuieli mai mari 

pentru sistemul de sănătate, abandonul școlar duce la forță de muncă nepregătită, infracțiunile 

comise în minoritate duc la cheltuieli ample cu internarea lor în centre și cu procesele lor penale. 
 

Fiecare copil pe care îl ținem în sărăcie generează o mică gaură în bugetul țării. Și nu este vina lor, 

pentru că ei nu aleg asta și de cele mai multe ori nu pot să iasă din acest cerc vicios. 

Ca majoritatea problemelor noastre, și aceasta se poate rezolva cu bani bine investiți și cu sinergie 

între ministere și instituții pentru o abordare pluridisciplinară. Bugetul de stat plânge când vorbim 

despre bani pentru salvarea copiilor și nouă ne sclipesc ochii când auzim de PNRR, Garanția pentru 

Copii sau ESF+. Însă clasa politică pe care o avem nu face niciun demers pentru scăderea acestei 

rate, deși soluții există. 

 

Copiii sunt viitorul nostru și prezentul nimănui. 
sursa: www.republica.ro, 2023, autor Cătălina Uță 

 

 

 Unde tragem linie? Ce să faci când devii copleșit de problemele tale de la 

serviciu și de ale copilului de la școală 

 
E toamnă și pentru mulți dintre noi e momentul începuturilor, fie că e școala, reluarea ritmului 

intens al activităților la serviciu sau începutul unui nou proiect. E important să știm cum să reintrăm 

în ritmul de la muncă, cum să ținem sub control presiunile sociale astfel încât să acționam în acord 

https://romania.europalibera.org/a/mihaela-nabar-world-vision-saracie-romania-abandon-scolar/32055463.html
https://online.pointpark.edu/criminal-justice/juvenile-recidivism/
https://online.pointpark.edu/criminal-justice/juvenile-recidivism/
https://adevarul.ro/economie/guvernul-va-aloca-161-milioane-lei-prin-strategia-2158911.html
http://www.republica.ro/
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cu propriile valori și să nu ne pierdem autenticitatea. Când noi devenim o prioritate în viața noastră, 

lucrurile încep să se așeze firesc. 

 

 
Foto - Tom Merton/ Caia Image/ Profimedia 

 

Întoarcerea din vacanță vine cu tristețe, melancolie, dor și e firesc să fie așa. Poate fi dificil să revii 

la ritmul obișnuit. Mintea și corpul tău au luat o pauză de la rutina normală de zi cu zi și nu te poți 

aștepta la o productivitate de 100% după o perioadă de relaxare. Ai putea să simți că nu mai ești în 

contact cu corpul tău, nu mai poți face față emoțiilor negative, te simți 

singur/supărat/dezamăgit/nefericit în mare parte din timp, trăiești pe pilot automat, cauți alinare în 

comportamente nesănătoase (consum de alcool, consum de substanțe, social media, fast-food etc). 

Important este să începi cu sarcini mici, clare, ușor de îndeplinit, pe care știi că le poți duce la bun 

sfârșit. Asta te va motiva și te va pregăti pentru taskurile mai complexe și solicitante. Apoi, încearcă 

să limitezi pe cât de mult posibil distragerile, care te vor face mai vulnerabil la întreruperi. 

Totodată, introdu în rutina ta și momente de relaxare - întoarcerea la munca nu trebuie să fie doar 

despre oboseală și treburi de rezolvat. 

Și cu toate astea...Cercetările efectuate de Deloitte arată că 77% dintre lucrători au experimentat 

măcar o dată simptome de burnout la locul de muncă actual. În 2021, Mental Health UK a dezvăluit 

că 46% dintre lucrători s-au simțit „mai predispuși la niveluri extreme de stres” în comparație cu 

anul precedent, când 1 din 5 a raportat că se simt „incapabili să gestioneze stresul și presiunea la 

locul de muncă”. Un sondaj efectuat de McKinsey Health un an mai târziu, pe 15.000 de lucrători 

din 15 țări, a constatat că un sfert dintre angajați au prezentat simptome de epuizare. Unde tragem 

linie? Cum găsim echilibrul între a fi atenți la nevoile noastre și a face față presiunilor sociale? 

Societatea poate fi rigidă din multe puncte de vedere, limitându-ne la ce este considerat în general 

„normal". Să avem ca punct de reper ideile impuse de societate poate conduce la insecuritate 

personală, stimă de sine scăzută, sentimente de inferioritate, dificultăți de relaționare, respingere 

socială. Ce poți face ca să combați presiunea socială? Setează corect limite, învață să spui nu, 

elimină tot ce e nepotrivit pentru tine sau nu îți face bine, depășește convingerile limitative și, nu în 
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ultimul rând, reevaluează-ți valorile personale. Deciziile personale ar trebui luate în acord cu 

nevoile tale. 

Să ne stabilim prioritățile printre atâtea lucruri de făcut poate deveni o sarcină destul de dificilă. 

Poți începe prin a identifica momentele în care ești cel mai productiv astfel încât să planifici 

activitățile solicitante în acele intervale. Totodată, poate fi de folos să ții aproape un jurnal de 

activități, în care să notezi cum îți petreci fiecare oră dintr-o zi. În plus, dacă știi că ești o persoană 

care nu se poate ocupa de mai multe lucruri în paralel, cel mai eficient ar fi să limitezi numărul 

acestora. Multitaskingul de multe ori înrăutățește situația... 

 

Primul pas în reconectarea cu sine este conștientizarea propriilor emoții și a modului în care acestea 

ne influențează starea de bine. O bună practică în această direcție sunt exercițiile de relaxare și 

mindfulness. Cu cât acestea sunt exersate mai frecvent și mai conștient, cu atât rezultatele vor fi mai 

bune. În plus, meditația (de orice natură ar fi ea) și mici exerciții corporale pot, de asemenea, să ne 

fie de ajutor pentru a ne recăpăta liniștea interioară.   

 

Nu doar serviciul poate fi un factor de stres. Perioada de început a școlii poate declanșa anxietate 

atât în rândul elevilor, dar după cum se dovedește, mulți părinți suferă și ei de o senzație intensă de 

stres pe măsură ce vara se apropie de sfârșit. Temerile pe care părinții le experimentează se 

înmulțesc la începutul fiecărui an școlar: de la ce profesori noi mai sunt, cum se poartă colegii, 

prețul manualelor și programa școlară, la timpul pierdut pe rețelele sociale, consumul de substanțe 

și grupurile de Whatsapp cu ceilalți părinți. Ei pot auzi situații înfricoșătoare la știri (hărțuirea 

cibernetică sau bullying-ul sunt doar câteva teme îngrijorătoare) și-și pot face griji că copilul lor va 

experimenta același lucru. 

Mai mult decât atât, după cum bine știm cu toții, timpul a devenit cea mai de preț resursă de care 

dispunem și o gestionare corecta a acestei resurse ne-ar eficientiza munca și ar crește timpul pentru 

relaxare pe care ni-l putem petrece cu prietenii, familia, copiii, arătându-le sprijinul nostru când 

aceștia au mai mare nevoie. 

 

Perioada școlii este una încărcată și de multe ori copiii sunt implicați în atât de multe activități 
legate de școală încât nu au mai deloc timp pentru ei și pentru pasiunile lor. Este important ca 

părinții să intervină aici și să delimiteze cât mai clar timpul dedicat școlii/temelor/proiectelor vs. 

timpul liber, pe care copilul să aleagă să îl petreacă după bunul plac. Acest lucru îi va ajuta să se 

simtă mai destinși, mai relaxați, mai bine în pielea lor și vor putea să trateze cu mai multă ușurință 

sarcinile la școală. Totodată, copiii învață mult despre nevoia de conectare de la persoanele 

semnificative din jur. Așadar, asigură-te că ești disponibil pentru ei și deschis să petreceți timp de 

calitate împreună; aceste lucruri îi vor ajuta și pe ei să se conecteze mai ușor la propria persoană. 

Pentru adulți, un mod de gestionare a anxietății școlare care apare cu precădere la începutul toamnei 

îl constituie exercițiile de respirație, mindfulness, socializarea, implicarea în activități relaxante și 

plăcute, sportul sau orice tip de mișcare sau conectarea cu natura. 

 

Toate aceste recomandări ne pot ajuta cu siguranță să gestionam mai bine perioadele aglomerate sau 

dificile, însă este important de precizat că uneori avem nevoie de ajutor să facem asta. Fie că trecem 

printr-un moment vulnerabil sau că ritmul accelerat al vieții ne pune în dificultate mai mult decât 

ne-am imaginat, este important să știm când trebuie să cerem ajutor și încotro să ne îndreptăm. 

Sprijinul poate veni, de exemplu, sub forma apropierii de persoane de încredere din viața noastră, 

sau sub forma terapiei, în cadrul căreia ne descoperim pe noi și învățăm cum să gestionăm pe 

termen lung anumite probleme emoționale care poate ne împiedică de ani de zile să avem viața pe 

care ne-o dorim, fără să știm exact de ce. 
sursa: www.republica.ro, 2023, autor Crina Burduja  

http://www.republica.ro/
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 Bazar de Cotroceni - a 7-a ediție, 7 și 8 octombrie 2023 
 

Cel mai așteptat eveniment de promenadă din București, Bazar de Cotroceni, are loc pe 7 și 8 

octombrie, în cartierul Cotroceni.  

Peste 180 de curți își vor deschide porțile și alte 50 de mici business-uri din cartier își întâmpină 

publicul cu meniuri și evenimente speciale. 

 

 Târgul de (B)OIERIT cu bun gust, între 7 și 8 octombrie 2023 la Muzeul 

Național al Țăranului Român 

 

Intrarea este liberă, iar oaia noastră a adunat meșteri, artizani și producători din toate colțurile țării. 

Veți putea târgui pe îndelete, direct de la producători de primă mână, preparate tradiționale, 

mezeluri și brânzeturi din zone vestite pentru calitatea produselor rezultate de la creșterea oilor 

precum Sibiu sau Brașov. Vă veți îndulci cu fructe, prăjituri și miere, iar dacă sunteți în căutarea 

unui cadou, obiectele din lemn și lână, dar și păpușile și oile tricotate sigur vă vor încânta! 

 

 15 octombrie - Ziua Mondială a Mersului pe Jos 
  

 Sărbătorită încă din anul 1991, Ziua Mondială a Mersului pe Jos 

promovează sănătatea prin mişcare, subliniind beneficiile acestei acţiuni asupra organismului uman. 

Mersul pe jos este o metodă uşoară, care nu implică niciun cost, de a practica un stil de viaţă 

sănătos indiferent de vârstă şi starea socială a individului. Să mergem pe jos spre o viaţă sănătoasă! 

 

Toți pentru unul, unul pentru toți! 

https://fb.me/e/cAK4MYvSr

